证券代码: 300614 证券简称: 百川畅银 公告编号: 2025-054

债券代码: 123175 债券简称: 百畅转债

# 河南百川畅银环保能源股份有限公司 关于可转换公司债券信用评级发生变动的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

## 特别提示:

调整前: "百畅转债"评级为A+,主体信用等级为A+,评级展望为稳定

调整后: "百畅转债"评级为A,主体信用等级为A,评级展望为稳定

河南百川畅银环保能源股份有限公司(以下简称"公司")于近日收到中证 鹏元资信评估股份有限公司(以下简称"中证鹏元")出具的《2023年河南百川 畅银环保能源股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券2025年跟踪评级报告》(中鹏信评【2025】跟踪第【287】号01),中证鹏元将公司主体信用等级由A+调整为A,"百畅转债"评级由A+调整为A,评级展望为稳定。现将有关情况披露如下:

#### 一、评级变化的基本情况

- (一)债券名称:河南百川畅银环保能源股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券
  - (二) 债券简称: 百畅转债
  - (三)债券代码: 123175
  - (四)进行评级调整的评级机构名称:中证鹏元资信评估股份有限公司
  - (五) 评级调整的时间: 2025年6月17日
- (六)前次评级结论:公司主体信用等级为A+,"百畅转债"评级为A+,评级展望为稳定
- (七)调整后的具体信用级别:公司主体信用等级为A,"百畅转债"评级为A,评级展望为稳定

## (八) 评级机构进行评级调整的原因:

本次评级下调主要是基于公司2024年业绩亏损加剧和2025年一季度连续亏损, 沼气发电业务面临项目可开发机会减少、填埋气不足、垃圾焚烧发电替代、资产 损失减值加大等风险,并需关注沼气发电上网电价补贴政策变动及公司的补贴款 存在不能及时回收的风险;公司拟通过布局移动储能供热业务补亏,但该业务的 规模化拓展受制于资金压力,快速规模化发展尚需时间。此外,公司流动性风险 高企,现金资产无法覆盖短期债务,短期偿债压力较大。

#### 二、影响分析及应对措施

## (一) 影响分析

本次信用等级下调不会对公司偿债能力产生重大影响,不会对可转换公司债券投资者适当性管理造成影响。

#### (二) 应对措施

- 1、公司在维持垃圾填埋气发电基石业务的基础上,积极拓展动物养殖沼气、餐厨垃圾处理沼气、垃圾焚烧厂渗滤液沼气及工业沼气等多元化沼气发电领域,同步探索煤矿瓦斯气、油田伴生气发电业务。与此同时,大力发展移动储能供热业务,推出了自营模式、租赁模式以及第三方合作运营模式,并加速推进国际市场的填埋气发电项目布局与光伏发电业务的全球化开发进程。
- 2、公司重视短期流动性风险,加强应收账款回款,优化人力成本,加强库存管理,压缩非必要开支;同时公司多方面寻求金融机构融资,加大融资力度,优化资本结构,降低融资成本。

特此公告。

河南百川畅银环保能源股份有限公司董事会

2025年6月18日